CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE A POLÍTICA NACIONAL PARA
PESSOAS COM AUTISMO (PL 3080/20)

REQUERIMENTO Nº DE 2025

(Do Sr. MARANGONI)

Requer,  nos  termos
regimentais,  a  participação
de  oradores  nas  audiências
públicas  da  Comissão
Especial  sobre  a  Política
Nacional  para  Pessoas  com
Autismo (PL 3080/20).

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a participação de oradores nas

audiências públicas da Comissão Especial  sobre a Política Nacional

para Pessoas com Autismo (PL 3080/20).

Para  tanto,  sugiro  que  sejam  convidados  as  seguintes

instituições e indicados:

1. Associação  Brasileira  de  Ciências  do  Comportamento

(ABPMC);

2. Associação dos Juízes Federais do Brasil (AJUFE);

3. Associação Brasileira de Planos de Saúde (ABRAMGE);

4. Associação  Nacional  das  Defensoras  e  Defensores

Públicos (ANADEP);

5. Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS);

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

53
17

42
83

80
0*

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
11

/2
02

5
09

:5
8:

18
.0

43
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253174283800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

6. Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA);

7. Associação Brasileira de Psiquiatria (ABP);

8. Associação Paulista de Defensores Públicos (APADEP);

9. Associação dos Amigos Autistas (AMA/SP) – Presidente

Carlos Alberto Von Poser;

10. Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias

no SUS (CONITEC);

11. Comitê Paralímpico Brasileiro (CPB);

12. Comitê Brasileiro de Clubes (CBC);

13.  Conselho Federal de Serviço Social (CFESS);

14.  Conselho  Regional  de  Fisioterapia  e  Terapia

Ocupacional (CREFITO);

15.  Confederação Nacional de Municípios (CNM);

16.  Confederação Nacional da Indústria (CNI);

17.  Conselho  Nacional  de  Secretarias  municipais  de

Saúde (CONASEMS);

18.  Conselho  Nacional  de  Secretários  de  Saúde

(CONASS);

19.  Conselho  Nacional  de  Secretários  de  Educação

(CONSED);

20.  Conselho Federal de Fonoaudiologia (CFFa);

21.  Conselho Federal de Medicina - CFM;

22.  Conselho Federal de Psicologia - CFP;

23.  Dimas  Ramalho  –  Conselheiro  do  Tribunal  de

Contas do Estado de São Paulo;

24.  Dr.  Alexandre  Morais  da  Rosa  -  Juiz  de  Direito,

diagnosticado com quase 50 anos;

25.  Dr. Kleber Toledo – Neurocientista e Professor do

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

53
17

42
83

80
0*

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
11

/2
02

5
09

:5
8:

18
.0

43
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253174283800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

curso de Medicina da Universidade Federal do Paraná;

26.  Dr. Marcelo Masruha - neurologista infantil, autor do

Tratado e Neurologia;

27.  Dra.  Fabiana  Khauam  Marangoni  -  médica,

diagnosticada tardiamente;

28.  Felipe  Lemos  -  Psicólogo,  analista  do

Comportamento,  especialista  em  Comportamento

Interferente;

29.  Felipe  Nilo  -  Professor,  ex-atleta  e  pioneiro  na

inclusão de autistas nos esporte;

30.  Federação  Nacional  de  Saúde  Suplementar

(FenaSaúde);

31.  Federação  Nacional  das  Associações  de  Pais  e

Amigos dos Excepcionais (FENAPAEs);

32.  Frente Nacional dos Prefeitos;

33. Guilherme  Almeida  –  presidente  da  instiutição

Autistas Brasil;

34. Instituto  NeuroSaber  (formação  em

neurodesenvolvimento);

35. Instituto  Rodrigo  Mendes  (formação  em  educação

inclusiva);

36. Instituto Eldorado (pesquisa e desenvolvimento em

tecnologia assistiva);

37.  Marcos Mion - apresentador, pai atípico a ativista;

38.  Maria  do  Carmo  -  presidente  da  Associação

Brasileira de Autismo (ABRA);

39. Dra. Maria Cristina Kupfer - USP – especialista em

psicanálise e desenvolvimento infantil);

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

53
17

42
83

80
0*

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
11

/2
02

5
09

:5
8:

18
.0

43
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253174283800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

40.  Mauro Campbell - Ministro do Superior Tribunal de

Justiça;

41.  Mayra Gaiato - psicóloga e pesquisadora do TEA;

42.  Michelle  Procopio  -  Fonoaudióloga  e  Psicóloga

especialista no Modelo Denver de intervenção precoce;

43.  Ministério da Ciência Tecnologia e Inovação;

44.  Ministério da Educação;

45.  Ministério da Fazenda.

46.  Ministério da Justiça e Segurança Pública;

47.  Ministério da Previdência;

48.  Ministério da Saúde;

49. Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,

Família e Combate à Fome;

50.  Ministério do Esporte;

51.  Ministério do Planejamento e Orçamento (MPO);

52.  Ministério do Trabalho e Emprego;

53.  Ministério dos Direitos Humanos;

54.  Movimento Orgulho Autista Brasil (MOAB);

55.  Organização  Internacional  do  Trabalho  no  Brasil

(OIT Brasil);

56.  Paulo Liberalesso – Neuropediatra e neurocientista

do Transtorno do Espectro Autista;

57.  Rede  UniTEA  (representante  de  clínicas

multiprofissionais);

58.  Sarita  Melo  – mão atípica,  ativista  e diretora  do

Jornada do TEA;

59.  Secretaria  Nacional  dos  Direitos  da  Pessoa  com

Deficiência (SNDPD/MDHC);

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

53
17

42
83

80
0*

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
11

/2
02

5
09

:5
8:

18
.0

43
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253174283800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

60.  Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI

– Instituto de Inovação);

61.  Sociedade Brasileira de Pediatria (SBP);

62.  Sociedade Brasileira de Neurologia (SBN);

63.  Oswaldo Freire - escritor, ativista e pesquisador do

Transtorno do Espectro Autista;

64.  Anjo Azul - centro especializado no atendimento a

crianças  e  adolescentes  com  autismo  de  Presidente

Epitácio/SP;

65.  Patricia  Sambati  (autora  de  Guia  Para  Família

Atípica, 2025);

66.  Késsia Oliveira (autora de Maternidade Atípica: uma

Jornada de Amor, Aceitação e Crescimento, 2024);

67.  Patricia  Salvatori  (autora  de Guia  da Maternidade

Atípica:  Desafios  e  Estratégias  Para  Lidar  com  as

Complexidades  da  Criação  de  Filhos  com  Deficiência,

2025).

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Especial destinada a debater o Plano Nacional

de Políticas para Pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA)

tem como objetivo central construir um marco legislativo abrangente,

capaz de integrar ações intersetoriais e aprimorar a efetividade das

políticas  públicas  voltadas  à  inclusão,  ao  diagnóstico  precoce,  ao

tratamento, à educação, ao trabalho e à proteção dos direitos das

pessoas com TEA e de suas famílias.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

53
17

42
83

80
0*

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
11

/2
02

5
09

:5
8:

18
.0

43
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253174283800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

Para  tanto,  faz-se  necessária  a  escuta  qualificada  de

representantes do poder público, do sistema de justiça, de entidades

da  sociedade  civil  organizada,  de  profissionais  da  saúde  e  da

educação, bem como de pessoas autistas e familiares. A diversidade

dos convidados propostos reflete a complexidade e a transversalidade

do tema, que demanda o envolvimento de múltiplos setores e áreas

do conhecimento.

A  presença  dos  stakeholders  sugeridos  no  presente

requerimento contribuirá para uma escuta ampla, plural e qualificada,

fortalecendo o processo democrático e subsidiando a elaboração de

um  Plano  Nacional  de  Políticas  para  Pessoas  com  TEA  efetivo,

baseado  em  evidências  e  em  experiências  concretas  de  gestão,

atuação técnica e vivência.

Diante da importância e da amplitude do tema, solicito o

apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, de de 2025.

Deputado MARANGONI
UNIÃO-SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

53
17

42
83

80
0*

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
11

/2
02

5
09

:5
8:

18
.0

43
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253174283800